12. cum sequentibus. C. de inoffic. testam. & in fortioribus terminis tradunt multi citati per Tiraquel. de primogen. quest. 16. nume. 4. cum sequentibus, probat. l. 4. Tauri, & quod d. l. 2. tit. 15. par. 2. procedat in specie de qua loquimur, non solum in regni successione, sed etiam in omnibus bonis, quæ iure sanguinis, & primogenituræ deferuntur, & sic in omnibus maioratibus particularibus Hispaniæ, constat ex eadem lege in pluribus eius partibus, prout eam optime, & late in hoc expendit D. Molin. d. libro. 3. cap. 6. num. 4. cum sequentibus, vbi num. 7. vers. quod etiam, allegat plurimos auctores id ita tenentes in specie aduersus Emanuel. Cost. aliud existimantem pluribus fundamentis, in quæstion. patru, & nepotis, pag. 165. & iterum pagi. 178. quibus ipse Molina ibidem, & numeris sequentibus optimè satisfacit, idem prius vt breuius, amen probauerat, idem Molina lib. 1. cap. 3. num. 10. Tandem regula hæc nostra. 9. & supradicta omnia ad tollendum omne dubium expresse hodie approbantur in. l. 40. Tauri quæ est. l. 5. tit. 7. lib. 5. nouæ Collect. Regiæ.

Sed & aliæ plures regulæ vtilis in materia successione maioratum desumpunt ex nostris scriptoribus, quas hic omitto, ne totam materiam maioratum vno capite comprehendam atque disseram, quæ vel vnum iustum librum facile complere posset, si cum suis deductionibus alijsque ornamentis describenda foret. Superiores tamen regulæ frequentiores, atque vtiliores sunt in praxi, quibus veluti ferro via aperitur, locusque fit cæteris studiosis ad decidendas præcipuas quæstiones atque dubia, quæ in maioratum successione in praxi contigerint, & idèd eas retuli, ne absque aliquo fructu præsentis superiora scripserim.

SUMMARIUM.

- 1 **C**ausa finalis, quæ sit.
- 2 **C**ausa impulsiva, quæ sit.
- 3 **C**onsequentia necessaria non est, hoc non contingente, actus hic non fieret, igitur hoc quod
- 4 **S**imoniam est seruire principaliter prælato, spe consequendi ab eo beneficium Ecclesiasticum, deficiente etiam expressa pactione.
- 5 **C**onferens alicui beneficium Ecclesiasticum ea mente, vt per hoc liberetur ab obligatione, qua ad antydoram tenebatur, an simoniam committat.
- 6 **M**utuans an possit deducere in pactum obligationem antydoralem, qua capiens mutuum tenetur simile beneficium exhibere.
- 7 **M**utuans principaliter ob amicitiam, quamuis secundario ob spem aliquid ultra sortem à debitore dandum accipiendi, non committit usuram.
- 8 **C**lericus qui principaliter ob lucrandas distributiones quotidianas præsens est diuinis officijs, peccat, & simoniam committit.
- 9 **D**istributiones quotidianæ ad quæ propria natura in Ecclesijs institutæ sint.
- 10 **C**lericus volens potius diuinis officijs interesse in solennibus diebus, propter maius lucrum quam in alijs, si hoc principaliter faciat ob cultum diuinum, non peccat.
- 11 **D**istributiones quotidianæ vbi non sunt adèd tenues, vt verisimiliter negligantur, non potest ordinarius eas augere.
- 12 **D**istributiones quotidianæ non dantur in absentia, etiam studentibus Theologiam.
- 13 **P**riuilegiatus à Summo Pontifice, vt fructus beneficii in absentia recipiat, ac si præsens esset, non idèd potest distributiones quotidianas habere.
- 14 **F**alsitas aut defectus causæ an quando vitiet rescriptum, seu gratiam & priuilegium Principis, & numeris sequentibus.
- 15 **C**ausa ea proprie dicitur, quæ finalis est, impulsiva autem causa abusiva & impropria est.
- 16 **C**ausa finalis est fons causarum, & præsumitur finalis illa, quæ secundum iuris ordinem debet esse finalis.
- 17 **C**ausa finalis substantia appellatur, & forma.
- 18 **C**ausa finalis est primum principium intentionis, licet sit vltimum executionis.
- 19 **C**ausa finalis apud sapientes optima habenda, & ea prima præcipuaque causarum atque potentissima est, &c. vt hic.
- 20 **E**x ratione finali tantum potest arguere: si elici vel

- vel extensio, non tamen ex impulsua.*
- 21 *Falsitas aut subreptio causæ impulsuæ, quæ non leuiter principem mouisset ad concedendum, sed difficultiorem cum redderet, licet adhuc precibus annuisset, an vitiet concessionem principis, necne? & numeris seqq.*
- 22 *Text. in. c. postulasti. de rescriptis, procedit non solum in beneficialibus, sed etiam in cæteris omni- us gratiosis, & in priuilegijs.*
- 23 *Non sufficit quod in genere fiat expressio, vt impetratio saluetur à subreptione.*
- 24 *Non sufficit generaliter exprimi factum, nisi exprimaturs modus.*
- 26 *Taciturnitas eius, quo expresso adhuc gratia beneficij concederetur gratiam vitiat.*
- 27 *Illa subreptionem inducunt, quæ vel ratione iuris tertij, vel obius commune mouere possent principem ad non concedendum.*
- 28 *Mentione non facta omnium, quæ principem retardare potuissent ad concedendum rescriptum, nullum & inuolidum redditur, & quomodo hic intelligatur, numer. 29.*
- 30 *Gratia non vitiaturs, si causa impulsua à principio fuit vera, licet postea cesset.*
- 31 *Subreptio causæ impulsuæ non vitiat gratiam.*
- 32 *Impetrans aliquid a principe, non tenetur face- re mentionem eius, quod expressum impetra- tionem non impediret.*
- 33 *Impetrans beneficium curatum, illud habebit, licet in impetratione non significauerit se sibi- cris ordinibus non esse insignitum sed saltem de stylo curiæ narrare debet se clericum esse, vt in num. 34.*
- 35 *Decij opinio aduersus communem positam supra num. 21. cum sequentibus: sed contra eam. num. 48.*
- 36 *Nauarii opinio distinguens concurret cum com- muni, vt in. nu. 49.*
- 37 *Couarr. opinio contra eandem communem: sed contra eam, num. 42. & nu. 50.*
- 38 *Menchij opinio contra eandem communem, differitur de ea. num. 51.*
- 39 *Qualitates, quæ ex stylo curiæ vel Cancellariæ, vel consuetudine principis exprimi consue- runt, narrandæ necessario sunt, alioqui rescri- ptum vitiaturs: quod si nec iure, nec stylo curiæ vel consuetudine exprimi solent, vide num. 40.*
- 41 *Author sequitur, & probat communem præsua- tam sententiam.*
- 43 *Cap. super literis, de rescrip. intellectus, & nu. 45. & 46.*
- 44 *Arbitrio iudicis Apostolici relinquiturs, quæ causa vel qualitas falso expressa, vel veritas occultata mouerit leuiter, vel grauiter, aut notabiliter principem ad concedendum in specie prædictæ. communis sententiæ.*
- 47 *Cap. dudum. de election. intellectus.*
- 52 *Clausula, Si preces veritate nitanturs, semper in- telligenda est apposita in rescriptis Papæ, e- tiam si non apponatur.*
- 53 *Vbi plura copulanturs in rescripto circa unum effectum, quorum quodlibet perse sufficit, unum probare sat est: ampliatur num. 6. & limitatur, num. 63.*
- 54 *Cum plura narranturs, quæ de iure minimè neces- saria sunt, tunc copula in disiunctiã resol- uiturs.*
- 55 *Si plura capitula sint narrata in commissione, quorum aliqua vera, & aliqua falsa sunt, sufficit probare veritatem vnus.*
- 56 *Vbi plures causæ narranturs in rescripto quarum aliqua sunt subreptitiæ aliqua verò nõ, pro- cedendum est vt latius hic.*
- 57 *Ordinario conferente beneficium vacans dupli- ci causa, si vera vna sit, collatio sustineturs, si habuit potestatem prouidendi vtroq, casu*
- 58 *Impetratione facta vnus beneficij pluribus modis vacantis, sufficit probare primum mo- dum vacationis de expressis, & vide nu- mer. 59.*
- 60 *Cum vnus vacationis modus exprimiturs, alter non continetur, nisi aliud constet de intencio- ne impetrantis vel concedentis.*
- 61 *Rescriptum Papæ continens diuersas gratias, non vitiaturs per subreptionem in vna.*
- 64 *Vbi duo in rescripto narranturs, quorum ex se neu- trum sufficeret, vtrumque probandum erit.*
- 65 *Dispositio quæcumque habens duas aut plures causas, etiam vna cessante, sustineturs, & nu. 66. & 67. quomodo intelligatur.*
- 68 *Gratia à principe facta vitiaturs ex falsitate vel subreptione vnus ex pluribus causis nar- ratis, vbi quomodo procedat.*
- 69 *Dispensatio nulla causa expressa, præsumitur fieri ex pluribus causis.*
- 70 *Dicenti plures rationes dispositionis esse, credi- tur, & qui dicit vnica probare debet, & eam esse solam, vt in num. 71.*

A ratione

- 72 A ratione non expressa non licere arguere.
- 73 Quoties in lege vel alia dispositione non potest reddi nisi unica tantum causa vel ratio, illa habetur pro expressa.
- 74 Falsitas veri valoris beneficii expressa an vitiat gratiam, & numeris sequentibus, precipue num. 79. ubi sententia auctoris, & nu. 78. quid in nominatione.
- 75 Verus valor beneficii de iure in impetratione ex primi non debet, secus de stylo curiae Romanae, ut in num. 76.
- 77 Falsus valor beneficii expressus vitiat gratiam etiam motu proprio concessam.
- 80 Regula Cancellaria de exprimendo vero valore beneficii in impetratione rationes.
- 81 Gratia à Romano Pontifice impetrata simpliciter beneficii, facta tamen absque mentione absque dolo, quod esset curatum, an sit nulla, & numeris sequentibus precipue nu. 83.
- 82 Cura animarum est necessario exprimenda in impetratione beneficii curati.
- 84 Gratia facta de sacristia narratione facta per ignorantiam, & simplicitatem quod esset dignitas, cum tamen non sit ita, sed simplex officium, non est subreptitia.
- 85 Mandatum Apostolicum de recipiendo aliquem in canonicum cuiusdam Ecclesiae, non obstante certo canonicorum numero ibi statuto, valet, ac debet exequi, & si in illa Ecclesia nullus sit numerus canonicorum statutus.
- 86 Gratia seu remissio homicidij à Principe impetrata, mentione non facta prioris indulgentia simile crimen eidem impetranti remittentis, uti subreptitia inualida est, & nu. 87. & 88. & 89.
- 87 Princeps tute absque anime periculo in utroque foro potest remittere criminis poenam, quae in satisfactionem Reipublicae à legibus statuta fuerit, ubi ex hoc Reipublicae damnum minime sequitur, & absque laesione privati iniuriam passi: alias sine partis remissione mortaliter peccaret.
- 88 Lex. 2. titu. 25. lib. 8. nouae Collection. declaratur.
- 89 Dicitio, alius alia aliud, est repetitiua similitum.
- 90 Dispensatio super pluralitate beneficiorum ab eo obtenta, cum quo prius per sedem Apostolicam fuerat dispensatum super defectu natalium ad ordines sacros, & ad obtinendum beneficium curatum, hoc tacito erit nulla, veluti per subreptionem obtenta.
- 91 Dispensatio secunda alicuius ritij ad hoc valeat, debet in ea fieri mentio primae dispensationis circa eam concessa.
- 92 Privilegio impetrato cum limitatione, & certa moderatione, non valet impetratio secundae privilegij facta simpliciter.
- 93 Rescriptum tendens ad augendam vel confirmandam conservandamque concessionem primam, debet mentionem prioris facere, alioquin erit subreptitium.
- 94 Facultas regia secunda ad faciendum maiortum, debet mentionem prioris facere, alias non valebit.
- 95 Facultas secunda ad bona maioratus alienanda vel hypothecanda prioris debet meminisse, ut valeat.
- 96 Facultas regia ad primogenium instituendum, non facta mentione liberorum, quos habebat impetrans, eorum tamen in genere meminisse, an valeat.
- 97 Et quid in legitimatione filij.
- 98 Dispensatio Papae super matrimonio inter consanguineos contrahendo non valet; si ibi causa falsa sit expressa, nisi eam postea Papa confirmaret, & numer. 100. quo modo hoc sit intelligendum.
- 99 Dissimulatio Papae habet vim, & effectum dispensationis, quando ipse hoc exprimit, nempe quod dissimulat, alias secus.
- 101 Vbi aliquis bona fide est in eo statu, ut tantum contra l. humanam sine proximi iniuria vitam agat absque transgressione legis naturalis, ac diuinae, in eo statu dimittendus est, si ex correctione scandalum graue immineret.
- 102 Consilium pro confessorijs ne bona fide matrimonialiter contrahentes iam copulatos in mala constituent.
- 103 Dispensatio Apostolica ad matrimonium contrahendum unica causa expressa, & ordinario loci commissa cum clausula ordinaria, si praedes veritate nitantur, &c. corrumpit si illa causa est falsa.
- 104 Causa expressa in dispensatione semper praesumitur esse finalis.

105. Impetrans dispensationem ad matrimonium contrahendum, cum pluribus causis, tenetur eas prius verificare. & quid si una earum falsa sit, ceteræ autem veræ, numer. 106. cum sequentibus.
107. Causæ iustæ in curia ad dispensandum ad contrahendum matrimonium.
108. Relatum dicitur esse in referente, & cum omnibus suis qualitatibus, vere, & proprie, specialiter, & expresse.
109. Dispensatio circa impedimenta matrimonij, cum dependeat à voluntate principis, præsumitur difficilis, & etiam impossibilis, licet sit desolitis concedi præterquam in tertio, & quarto gradibus consanguin. & affinit.
110. Statutū vel constitutio, vel princeps concedens, aliquid exprimens circa actum conficiendū, aliter quā à iure communi sit dispositū, an censeatur ex hoc formam inducere.
111. Lex vel statutum introducens aliquid cum certis modificationibus, censeatur in illis formam inducere.
112. Vbi in dispositione legis, vel hominis ponitur aliquid conditionaliter, illud dicitur esse de forma.
113. Dictio, si, &c. inducit conditionem.
114. Forma est indiuidua, & diuisio formam corrumpit.
115. Forma est de genere indiuisibiliū, & quādo plures solennitates requiruntur ad actum, omnes sunt obseruandæ, & si una deficiat, omnes sunt ex integro faciendæ.
116. Vbi plura sunt requisita de forma, omnia debent seruari, etiam si aliquid ex eis videatur superfluum.
117. Utile per inutile non vitiatur in his, quæ sunt de forma.
118. Forma à lege inducta vel ab statuto, in dubio censeatur substantialis, & semper ad vnguē seruari debet.
119. Formæ omisio, etiam in qualitate minima, vitiatur.
120. Delegatus nullatenus egredi potest commissio nis suæ fines.
121. Forma censeatur dari, & constitui à delegante, etiam si ordo alioqui à iure requisitus inibi exponatur.
122. Ea, quæ tacite à iure insunt, si ab homine exprimentur, nihil operantur, & quomodo hoc intelligatur.
123. Dispensatio ad matrimonium contrahendum continens plures causas, quarum nulla est de se sufficiens, an, & quando vitiatur ob falsitatem vnius, & numer. 129. quod si causa minus principalis non sit vera, non vitiatur dispensatio.
124. Dispensationes sunt stricti iuris, ac proinde de vno casu ad alium etiam maiorem rationem habentem extendi non valent.
125. Dispensandi aut legitimandi difficultas licet, ut favorabilis sit extendenda, ac benigne intelligenda, non verò strictè ipsa tamen dispensatio odiosa est, & strictè interpretanda, ita ut in ea non sit locus argumento de maiori ad minus.
126. Argumentum de maiori ad minus locum non habet in dispensatione iam facta.
127. Dispensatio facta in materia matrimoniali, debet intelligi largè in fauorem matrimonij, nisi aliàs sequeretur scandalum.
128. Consanguinitas in gradu remotioris, in linea in equali computanda est.
130. Testis, qui in vno est varius, contrarius, vel falsum deponit, an & quādo in ceteris fidem faciat, vel non.
131. Veritas narratorum ad impetrandam dispensationem pro matrimonio contrahendo est consideranda secundum tempus impetrationis, quādo veritas causæ narratur de præfenti.
132. Causa dispensationis cessante, quādo cesset, vel non dispensatio.
133. Non sufficit narrata scienter verificari post impetratam dispensationem, sed tempore eius impetrationis veritas prout narratur debet se habere, ut hic.
134. Dispensatio pro matrimonio contrahendo scienter impetrata ex falsa causa per fraudem erit subreptitia.
135. Exprimendum est necessariò matrimonium fuisse scienter contractum ante dispensationem, ad hoc ut dispensatio postea impetrata teneat.
136. Difficilius hodie dispensatur quam olim cum impeditis, qui iam etiam scienter contraxerunt, & consummauerunt matrimonium.

C A P V T X V :

De falsitate, subreptione & obreptione cause finalis & impulsivæ in precibus principi factis commissa, deq; veritate in eisdem tacita.

Acturi de veritate precum principi effusarum, atque de causis finali & impulsiva eum mouentibus in rescriptis, & gratijs ab eo impetratis, an defectus vel taciturnitas veritatis vitiet rescriptum, concessionem, privilegium, vel gratiam, necessarium duximus præmittere, quæ dicatur causa finalis, & quæ impulsiva?

Et profectò res hæc adeò sub opinione est, vt vix quid receptius, quid ve verius tenendum sit, agnosci valeat, variant namque plurimum in hoc scribentes nostri, ita vt varietas ipsorum confusionem pariat, præmaximè cum Baldus multis in locis de ea re diuersimodè loquatur, quinimò & Accursius, & cæteri post eum interpretes varia in hoc senserunt, vt constat ex latissimè congestis ab And. Tiraquello in tractatu de causa cessante, limitatione. 1. numer. 21. & sequentibus, nos verò omnibus his omisis, veritati ac resolutioni, prout moris est, propius accedendo, sic existimamus obseruandum.

1 Causa finalis ea est, quæ principaliter in actu agendo ab agente consideratur, quæ ipsum præcipuè mouit, & in quam ipse mens finalis dirigitur, hæc namque est vltima quoad executionem, prima tamen quoad intentionem: ita Bart. in l. ambitiosa. num. 19. ff. de decret. ab ordin. faciend. S. Thom. 1. 2. quæst. 1. arti. 1. ad 1. & articul. 4. & quæst. 18. articul. 6. ad 2. & quæstio. 20. arti. 1. ad 2. Vnde prima omnium causarum est causa finalis, secundum D. Thom. quæstio. 1. arti. 2. & post eum docet optimè Nauar. in c. inter verba. 11. quæst. 3. corolario. 4.

2 Causa autem impulsiva est, quæ præ-

ter finem vltimum mouet agentem, causam dat actui, & sine qua non fieret actus: & vulgò dicitur impulsiva, quia impellit ad agendum: & hæc non rectè ab alijs efficiens vocatur, licet causa efficiens à finali distinguatur, vt bene probat post Tho. & Rodolph. Agricola, quos citat D. Couar. lib. 1. variarum resol. c. 20. nu. 5. vbi prædict. descriptionem ac differentiam causæ finalis, & impulsivæ sequitur ac probat, illud addens ex Maiore. in. 4. sent. distinct. 15. quæst. 29. vers. 5. arguit.

3 & in distinct. 25. quæst. 2. colum. 4. ¶ non esse necessariam, solidamque consequentiam, hoc non contingente, actus hic nõ fieret, igitur hoc, quod modò contingit, est causa finalis aut principalis huius actus: sicut nec illam, hoc remoto, ipse nõ agerem istum actum, ergo hoc est causa finalis actus: est siquidem causa impulsiva, quæ præursionem quamdam adhibet ad efficiendum: quod comprobat ex text. in l. 2. §. sexum. ff. de postul.

4 Ex quibus deducitur primò, simoniam esse seruire alicui prælato principaliter spe consequendi ab eo beneficium aliquod Ecclesiasticum, deficientem etiam expressa pactione, iuxta glossam verb. promiserat, & DD. communiter ibidem, in capit. cum essent, de simonia. esset tamen simonia mentalis, secundum Felinum ibi, & Caietan. in summa verb. simonia, in fine, secus autè esset seruire principaliter: Episcopo ob personæ dignitatem, ob stipendium, pro victu quotidiano consequendo, quauis minus principaliter spe consequendi ab eo prædictum beneficium Ecclesiasticum id fiat, secundum glossam & DD. vbi supra, & declarat pulchrè Adria. in quodlib. 9. art. 2. sub litera m. n. o. & probat ex pluribus Nauar. in man. Lati. c. 23. nu. 100. vers. 5. & prius. c. 17. nu. 209. in prin. quæ resolutione sequitur & probat Couar. vbi supra nu. 3. vbi quod nõ statim existimadum est si habedi beneficium Ecclesiasticum esse causam finale aut principale, ex eo quod alioqui nõ esset quis prælato seruitur, nisi ab eo beneficij collationem speraret, quia potest hoc ita esse, & simul spe istam causam impul-

Xx 2 suam,

- suã, non finalem huius ministerij fuisse.
- 5 Scribunt autem Innocent. & Anton. in capit. tuam. de etate & qualit. conferentem beneficium alicui ea mente ac intentione, vt per huiusmodi collationem liberetur ab obligatione, qua ad antydoram tenebatur, simoniam committere: quod sequutus est Angelus in. l. sed si lege. §. consuluit. ff. de petition. hæred. Hoc tamen intelligendum est verum esse ac procedere, vbi expressim collatio fieret in remunerationem, & ad tollendam obligationem ad antydorã, qua prælatus tenebatur: secus autem si simpliciter ea intentione fieret, vt aduertit Philip. Decius in. c. ad nostram. nu. 5. deprobat. Contrarium tamen, & verius meo iudicio, probat D. Couar. vbi supra, num. 4. versicul. scribit tamen, existimans in hac eadem specie nec mentalem simoniam committi, vbi collatio simpliciter ea intentione & animo facta fuerit, nec item exteriorem, etiam si expressè actum sit à collatore, vt in remunerationem prædictæ obligationis id faciat: nihil namque efficit ad culpam criminis simoniæ, deducere in pactum solam obligationem moralem, ita vt ab honestate processit, nullo ei addito robore, vel eã tantum à bonis moribus, & vt à grato animo oritur, remittere: † sic enim iure licet mutuanti absque vitio vsurę deducere in pactum obligationem illam antydoralem, qua capiens mutuum, tenetur mutuanti simile beneficium exhibere, modò hoc adijciatur, quod promittens non plus obligetur quàm aliàs tenebatur cessante pacto, vel colligatur ex ipso facto & paciscentium mente, nihil per hanc conuentionem adijci antydorali obligationi, iuxta glossam penul. & finalem in cap. si fœneraberis. 14. quæst. 3. Cardi. Anania & Abb. in c. consuluit. de vsuris. & eundem Cardin. Clement. 1. de vsuris. quæstion. 20 Felin. capit. ad audientia. 2. nu. 10. de rescript. S. Thom. 2. 2. quæst. 78. articul. 2. ad. 3. Gabriel in 4. sententiarum distinct. 15. quæst. 11. & ibi Ioan. Maior. q. 29. versic. 2. arguitur, est communis secundum Couar. vbi supra, nu. 4. circa finem.
- 7 Secundo ex supradictis infertur, mutantem pecuniam principali causa ob amicitiam alterius, & vt ei indigenti subueniret, quanuis secundariò ob spem quam concepit aliquid ultra sortem à debitore sponte dandum se accipiendi, non committere vllam vsuram, neque etiam mentalem: secus verò si id principaliter fiat ob lucrum, iuxta glossam in d. capit. consuluit. verbo sperantes, de vsuris, communiter ibi approbatam ab Innocent. & ceteris scribentibus, & est communis omnium Canonistarum & Theologorum contra Molinæum in. 1. & contra Soto in. 2. secundum Nauar. in manuali Latino, capit. 17. numer. 209. & capit. 23. numeri 100. versicul. 5. vbi latè probat, & communi omnium sententia probatum est, secundum Couarr. d. capit. 20. numer. 4. vbi quòd procedit, etiam si alioqui non concepta illa spe, non esset pecuniam debitori mutuaturus, cum spes ista recipiendi aliquid ultra sortem à debitore sponte & libere dante, non fuerit causa finalis mutui, sed impulsua, quanuis ea seclusa, actus hic non fieret, vt colligit ex Caietano & Ioanne à Medina ibi, per eum citatis.
- 8 Tertio oritur ex præcedentibus, peccare quidem clericum, atque simoniam mentalem committere, euntem in Ecclesiam, vt præsens sit diuinis officijs, motus principali causa ob percipiendas quotidianas distributiones, iuxta glossam post Hostiensem in cap. vnico, verbo receperit. in fine, de clericis non residen. in. 6. quam ibi sequuntur DD. & Abbas in capit. ex parte. 1. numer. 4. de officio deleg. & ibi Felin. num. 2. & alios referens Decius numer. 6. dicit singulariter idem Felinus in capit. causam. de simonia. vbi Abb. & Anania idem probant: sequitur dicens eam glossam celeberrimam Nauarr. in manuali Latino. capit. 23. numer. 100. versicul. 5. Quod verum est & procedit, cum lucrum istud, non diuinum officium maxime estimatur, & præcipuus finis huius operis

operis est, tunc enim simonia mentalis committitur, vt ex prædictis patet, & tradit Nauar. in cap. vlti. de poenitentia dist. 5. nu. 56. & in relectione de dicendis horis canonicis, seu de oratione, notab. 6. quem sequitur & probat D. Couar. d. capit. 20. numer. 5. si autem id fiat principaliter, vt Deo seruiat, & sic ob diuinum cultum intersit diuinis officiis, quanuis minus principaliter, & secundariò vt lucrètur distributiones quotidianas, non peccabit, licitum namque est clericis seruire Deo in Ecclesijs, ob spem ascendendi ad dignitates illarum, vt probatur in capit. si officia. 59. distinct. & in capit. quid proderit. 61. distinctio. Imò Gelasius Papa in capit. consulere. 74. distinctio. dixit eos ad hunc ascensum spe maioris commodi compellendos, & glossa in d. cap. quid proderit, recepta secundum Nauar. d. cap. 23. num. 100. versicu. 5. expressè tenet per illum textum, licere clerico seruire in Ecclesia ad querendam aliquam dignitatem, modo principaliter ob id non seruiat: glossa similis in. c. hoc ad nos. 59. distinct. ergo neque etiam peccabit, si intersit diuinis officijs principaliter ob diuinum cultum, quanuis secundariò vt distributiones quotidianas lucrètur. Quinimò obseruandum est, non esse finem vltimum & principalem distributionum quotidianarum lucrum, vbi sacerdos alioqui non esset in Ecclesiam iturus, nisi eas distributiones percepturus esset, hæc enim causa potest esse impulsiva & principalis: impulsiva, cum ob diuinum obsequium præcipuè interesse vult diuinis officijs, & tamen non interesset eisdem, nisi illud lucrum sibi immineret, & tunc non esset dicendus sacerdos nec mentalis simoniacus, secundum Couarruu. vbi supra, quod patet viua ratione. † Distributiones quotidianæ in Ecclesijs propria natura pro presentibus & interessentibus constitutæ sunt, vt spe huius lucri, secundariò tamen, clerici ad residentiam personalem quotidianam inuitentur, atque prouocentur, ita vt reliqui non interessentes statis horis diuinis, illis careant, non

obstante quacumq; consuetudine contraria, & quanuis collusionem & remissione exclusam, vt in d. cap. vnico de clericis non resid. lib. 6. hodie innouato, non obstantibus quibuscumq; statutis & consuetudinibus, per sanctum Concil. Tridè. sessio. 24. in decreto de reformatione. c. 12. versu. distributiones verò, latè Couar. libr. 3. variarum resolut. cap. 13. numer. 2. cum sequentibus. Hinc sanctissime idè Concil. Triden. sessio. 21. in decreto etià reformationis. c. 3. statuit in hunc modum: Cùm beneficia ad diuinum cultum atq; Ecclesiastica munia obeunda sint constituta, ne qua parte minuatur diuinus cultus, sed ei debitum omnibus in rebus obsequium præstetur, statuit sancta synodus, in Ecclesijs, tã cathedralibus, quàm collegiatis, in quibus nullæ sunt distributiones quotidianæ, vel ita tenues, vt verisimiliter negligantur, tertiam partem fructuum, & quoruncumque prouentuum & obuentuum, tam dignitatum, quàm canonicatum, personatum, portionum, & officiorum separari debere, & in distributiones quotidianas conuerti, quæ inter dignitates obtinentes, & cæteros diuinis interessentes proportionabiliter, iuxta dispositionem ab Episcopo etiam tanquam Apostolicæ sedis delegato, in ipsa prima fructuum deductione faciendam diuidantur, saluis, &c. Ecce igitur textum expressum, vbi probatur, distributiones quotidianas principaliter institutas esse in Ecclesijs Cathedralibus, & Collegiatis, atque ad tertiam partem fructuum præbendarum in prædicta specie à sacro Concilio augeri iussas, pro diuino cultu & Ecclesiasticis munijs obeundis, vt patet in princ. text. & secundariò vt canonici, cæterique præbendati diuinis officijs interessentes eas lucrètur: licitum est ergo eas lucrari, cùm principaliter ob diuinum cultum horis Canonicis intersint, quanuis secundariò ob lucrum id faciant, cùm in eum finem atque ordinem, qui prædictus est, institutæ atque adactæ fuerint: cùm enim ratione præbendarum quas

ipsi beneficiati obtinēt, tēneātur Ecclesie interuere, atq; ad residentiam personalem, nihil alias lucraturi, consequitur id impēdētes, ad quod tenētur ratione cultus diuini, principaliter hoc facere debere ac teneri, quāuis secundariō ob lucrū id etiā faciāt, nec peccent, licēt aliās nō essent facturi, si nō essent præbēdati, vel horis canonicis nō interessent, nisi eas distributiones percepturi essent, dum tamen, vt prædiximus, ob diuinū cultum præcipuē intersint, † Quo fit, vt licēt cleric⁹ præbēdatus potius velit diuinis officijs interesse atq; inter sit tempore solenni, hoc est, in festiuitatibus præcipuis anni, quibus maiores distributiones quotidianæ præsentibus, & interessentibus statutæ sunt, quàm alio tēpore, quo minutiores constituuntur, si principaliter intersit ob cultum diuinum, nō peccet, cū liberū sit ei illo tēpore interesse, hoc verò abesse, lucrando tantummodo pro tēpore quo interfuert, quāuis melius faceret si vtroq; tempore æqualiter, cessante iusto impedimento, interesset: caueat tamē ne principaliter id faciat causa quæst⁹, quia si hoc faceret, peccaret quidem mortaliter ob simoniam mentalem, vt prædiximus.

11 Circa tamen intellectum d. c. 3. decreti Concil. Trid. supra citati aduerto, quòd vbi distributiones quotidianæ non sunt aded tenues, vt præbeant materiā, & occasionem eas negligendi, non potest ordinarius aliquam partem fructuum præbendarum aut dignitatum illis amplius attribuere, vt illustrissimi Cardinales interpretati sunt d. capit. declaratione: 75. prout ex quodam sumptu declarationum eorundem desumpsi id quod ex litera & ratione d. Concilij euidenter patet, ibi, Vel ita tenues vt verosimiliter negligantur, &c.

12 Præterea & vltimo addo, aded requiri personalem interessentiā ad distributiones quotidianas lucrandas, vt non dentur etiam studētibus Theologiā, vt in c. licēt. de præb. & ibi DD. nec his, qui sunt in seruitio Episcopi vel Papæ, vt in c. de cætero, & c. cū dilectus. de cleric. nō resid. iuxta glo. in c. vlt. verb. exceptis de rescrip.

in 6. vbi glof. & DD. & ita in praxi obseruatū vidimus ex literis Apostolicis atq; virtute ipsarum in contradictorio iudicio, tribus sententijs conformibus obtēnū. † Quinimò & habens à Romano Pōtifice privilegium, vt fructus beneficijs etiam absens recipiat, ac si esset præsens, non poterit distributiones quotidianas ided habere, iuxta glossam communi cōsensu approbatam in d. capit. vnico, verbo adfuerint, de cleric. non resident. lib. 6. vt latè post alios probat D. Couarru. libr. 3. variarum resolut. capit. 13. numer. 12.